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ВВЕДЕНИЕ

В последние годы у компаний появилась потребность в представлении информации

нефинансового характера в корпоративной отчётности. Таким образом, они отвечают на

новые запросы пользователей отчётности, которым для принятия инвестиционных решений

уже недостаточно тех данных, которые предоставляются в отчётности, составленной по

традиционному формату. На возникшие потребности призвана ответить новая форма

корпоративной отчётности – интегрированная отчётность.

Интегрированная отчётность объединяет в себе финансовую и нефинансовую

информацию, а также показывает связь между финансовым и нефинансовым капиталом

компании, что, как предполагается, должно заметно улучшить представление пользователей

о компании – её результатах деятельности, перспективах и стратегии, и других важнейших

аспектах. Несколько российских компаний уже применяют интегрированную отчётность в

своей практике, например, госкорпорация «Росатом». Тем не менее, есть ряд проблем в

представлении данной отчётности. Эти проблемы необходимо решить для того, чтобы

сделать интегрированную отчётность эффективным инструментом представления

прозрачной и открытой корпоративной отчётности.

Объектом исследования в выпускной квалификационной работе является

интегрированная отчётность российских компаний.

В качестве предмета исследования выделены такие аспекты Международных

стандартов интегрированной отчётности (МСИО) как элементы содержания и ведущие

принципы интегрированной отчётности.

Целью исследования является анализ состояния интегрированной отчётности в

России на настоящий момент.

Цель работы обусловила постановку следующих исследовательских задач:

1) рассмотреть МСИО;

2) охарактеризовать элементы содержания и ведущие принципы интегрированной

отчётности в соответствии с МСИО;

3) выявить основные проблемы и перспективы интегрированной отчётности;

4) проанализировать развитие российской интегрированной отчётности в

ретроспективе;

5) выявить тенденции развития интегрированной отчётности в России;

6) провести сравнительный анализ интегрированной отчётности российских

компаний на соответствие стандартам МСИО;
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Степень разработанности заявленной проблемы является достаточной высокой на

зарубежном уровне и относительно низкой на отечественном уровне.

Среди работ российских специалистов, занимающихся изучением интегрированной

отчётности, выделяются труды Н.В. Малиновской, А.И. Агеева, М.В. Галушкиной, О.В.

Ефимовой, М.В. Мельник и некоторых других.

Говоря об активности иностранных исследователей в указанной области, особо стоит

выделить работы Роберта Экклеса и Микаэля Крзуса, Джоржда Серафима и многих других.

Также ряд исследований проводился крупными аудиторскими компаниями (Deloiite,

EY, PWC, KPMG) и профессиональными ассоциациями (CIMA, IFA, РРС и пр.).

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трёх глав, заключения,

списка использованной литературы и одного приложения.

В первой главе определяется понятие интегрированной отчётности и её концепция на

основе МСИО. Там же представлены проблемы и тенденции развития корпоративной

прозрачности и интегрированной отчётности в мире и в России, рассмотрена критика

интегрированной отчётности.

Во второй главе представлено развитие интегрированной отчётности в России в

ретроспективе и анализ будущих перспектив. Далее рассмотрены отечественные публикации

по заявленной проблеме.

В третьей главе проводится сравнительный анализ трёх российских компаний (ГК

«ASE», АО «СНИИП» и ПАО «ФосАгро») на соответствие их интегрированной отчётности

стандартам МСИО и даются рекомендации по усовершенствованию интегрированной

отчётности российских компаний.
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ГЛАВА 1 ИНТЕГРИРОВАННАЯ ОТЧЁТНОСТЬ КАК НОВЫЙ

ФОРМАТ ОТЧЁТНОСТИ

1.1 Концепция интегрированной отчётности

Интегрированная отчётность – относительно новое явление в сфере подготовки

отчётности компаний, появившееся в связи с возникшими у пользователей информации

новыми потребностями, которые традиционная финансовая отчётность уже не способна в

полной мере удовлетворить.

Если говорить об основных предпосылках, послуживших появлению потребности в

интегрированной отчётности, то современные авторы выделяют следующие.

Д.А. Глушко, опираясь на работу Международного совета по интегрированной

отчётности отмечает, что в последнее время значительно возросла роль нематериальных

активов в стоимости компаний. «Одна из проблем, - пишет он, - заключается в том, что

финансовая отчетность, составленная по Международным стандартам финансовой

отчетности (МСФО) (с использованием МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы»),

отражает лишь часть нематериальных активов компании, а нематериальные активы,

созданные внутри организации, в балансе не отражаются» [Towards Integrated Reporting—

Communicating Value in the 21st Century, IIRC, 2011; цит. по: Глушко, 2016, стр. 127].

В своей работе Изабель-Мария Гарсия-Санчес и Лигия Ногуера-Гамес

подчёркивают, что публикация компаниями интегрированной отчётности связано с их

стремлением облегчить принятие решений для инвесторов при помощи уменьшения

информационной асимметрии и неопределённости на биржевом рынке, так как инвесторы

склонны вкладывать свои средства в компании с более открытой и доступной информацией.

[García-Sánchez and Noguera-Gámez, 2017, p. 395-396]

Отчётность по МСФО предназначена для узкого круга лиц, обладающих

профессиональными знаниями в области бухгалтерского учёта и отчётности. О.В. Соловьева

указывает на тот факт, что «сами разработчики МСФО признают, что информация в

финансовой отчетности общего назначения не может удовлетворить всех информационных

потребностей пользователей» [Соловьёва, 2013, стр.3]. Она опирается, в том числе, на

позицию аналитиков Deloitte, которые объясняет трудности при прочтении финансовой

отчётности тем, что «финансовая отчетность становится чересчур длинной и сложной,

обремененной большим количеством технических деталей и требующей специальных

финансовых знаний, позволяющих ее интерпретировать» [цит. по: Соловьёва, 2013, стр.3].
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 Deloitte в своём исследовании приводит несколько причин внедрения

интегрированной отчётности в бизнес-среду. Во-первых, Deloitte отмечает повышение

требований общества к информации. Так называемое поколение «миллениалов» теперь

требует предоставления полной информации, раскрывающей как позитивные, так и

негативные факторы, и раскрытия информации об управлении этими факторами в будущей

перспективе [Deloitte, 2016, стр. 11]. Далее, Deloitte замечает возросшее давление со стороны

регулирующих соглашений, таких как Конференция по климату в Париже (2015), что

увеличивает требования к отчётности и вынуждает компании предоставлять информацию о

ходе их деятельности в рамках ESG (environmental, social and governance) деятельности

[Deloitte, 2016, стр. 12]. Ещё одной причиной возросшей потребности в интегрированной

отчётности Deloitte называет требования акционеров, которые теперь проявляют всё

больший интерес к нефинансовой информации, поскольку понимают, что она имеет

реальное влияние на способность компании создавать стоимость [Deloitte, 2016, стр. 13].

По мере возникновения проблем, связанных с представлением полной информации по

МСФО, и появления особых запросов со стороны пользователей информации, требующих

другого подхода к её раскрытию, сформировался новый инструмент, отвечающий

требованиям последнего времени - интегрированная отчётность.

Основные элементы содержания интегрированной отчётности, её цель,

фундаментальные концепции и ведущие принципы подробно отражены в МСИО, который

был опубликован в 2013 году.

МСИО определяет интегрированную отчётность как «процесс, основанный на

интегрированном мышлении, в результате которого создается периодический

интегрированный отчет организации о создании стоимости в течение долгого времени и

связанные с ним документы, относящиеся к аспектам создания стоимости» [МСИО, 2013,

стр. 36].

Также в МСИО определены ведущие принципы и концепции интегрированной

отчётности.

Ведущие принципы, лежащие в основе подготовки интегрированного отчёта, согласно

МСИО [МСИО, 2013, стр. 7]:

стратегический фокус и ориентация на будущее;

связность информации;

взаимодействие с заинтересованными сторонами;

существенность;

краткость;

6

достоверность и полнота;

постоянство и сопоставимость.

Можно заметить, что некоторые принципы интегрированной отчётности

пересекаются с отдельными качественными характеристиками полезной информации,

представленной в МСФО (табл. 1).

Таблица 1 Сравнение принципов МСИО и качественных характеристик МСФО

МСФО МСИО

Стратегический фокус и

ориентация на будущее

Отсутствует Интегрированный отчет должен

включать анализ стратегии

организации и объяснение того, как эта

стратегия соотносится со

способностью организации создавать

стоимость в краткосрочном,

среднесрочном и долгосрочном

периодах, а также с использованием ею

капиталов и воздействием на них.

Связность информации Отсутствует Интегрированный отчет должен

представлять целостную картину

сочетания, взаимосвязи и

взаимозависимости между факторами,

влияющими на способность

организации создавать стоимость в

течение долгого времени

Взаимодействие с


[…]

3

3.15
Приведение в отчёте матрицы

существенности
1

Д. Краткость

3.16
Стремление организации соблюдать

краткость

3.16.1 Соблюдение логической структуры 0,5

3.16.2
Применение внутренних

перекрёстных ссылок
0,5

3.16.3

Применение ссылок на другие

источники информации, кроме

данного отчёта

0,5

3.16.4
Стремление к минимизации объёма

отчёта
1

3.17

Применение понятного языка, с

минимальным использованием

узкоспециализированной технологии

0,5

Е. Достоверность и полнота

3.18 Достоверность информации

3.18.1
Наличие заключения службы

внутреннего контроля и аудита
1

3.18.2

Наличие заключения об

общественном/стейкхолдерским

заверении

1

3.18.3
Наличие заключения об

общественном/экспертном заверении
1

3.18.4

Наличие заключения внешнего

независимого аудитора о заверении

финансовой информации

1

3.18.5

Наличие заключения внешнего

независимого аудитора о заверении

нефинансовой информации

1

3.19

Полнота. Описание не только

положительных, но и отрицательных

результатов

1

Ж. Постоянство и сопоставимость

3.20 Постоянство 3.20.1
Соблюдение политики представления

отчётности последовательно
1
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относительно предыдущего периода

3.20.2
Предоставление отчёта об одних и тех

же КПЭ
1

3.21 Сопоставимость

3.21.1
Использование данных

сравнительного анализа
1

3.21.2
Представление информации в форме

коэффициентов
1

Раздел 4. Элементы содержания

А. Обзор организации и внешняя среда

4.1 Организация и внешняя среда

4.1.1
Описание основных видов

деятельности и рынков организации
1

4.1.2
Перечисление культуры, этических

принципов и ценностей организации
1

4.1.3

Описание организационной структуры

организации, включая филиалы,

дочерние организации

1

4.1.4

Перечисление стран/регионов, в

которых организация осуществляет

деятельность, и расположение штаб-

квартиры

1

4.1.5
Описание положения в отрасли/на

рынке
1

4.2 Основная количественная информация

4.2.1 Выручка 2

4.2.2 Производительность труда 2

4.2.3 Среднесписанная численность 2

4.2.4 EBITDA 2

4.2.5 Налоговые платежи 2

Б. Управление

4.3
Описание структуры руководства

организации
1

4.4

Раскрытие информации о связи

вознаграждения и результатов

деятельности/КПЭ генерального

директора/президента/председателя

правления

1

4.5

Раскрытие информации о связи

вознаграждения и результатов

деятельности/КПЭ членов Совета

директоров (или аналогичного органа)

1

В. Бизнес-модель

4.6 Указание в БМ ключевых ресурсов 1

4.7
Описание основных видов коммерческой

деятельности организации
1

4.8 Продукты

4.8.1
Перечисление основных продуктов

и/или услуг организации
1

4.8.2
Перечисление побочных продуктов

и/или услуг организации
1

4.8.3
Перечисление значимых отходов

организации
1

4.9
Положительные и отрицательные результаты

деятельности

4.9.1
Описание основных внутренних

результатов деятельности
1

4.9.2
Описание основных внешних

результатов деятельности
1

4.10 Изображение бизнес-модели

4.10.1
Графическое (схематическое)

представление бизнес модели
1

4.10.2
Сопровождающее словесное описание

бизнес-модели
1

4.10.3

Привязка информации о бизнес-

модели к другим элементам

содержания

1

Г. Риски и возможности
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4.11 Перечисление рисков и возможностей 2

4.12
Оценка вероятности реализации риска или

возможности
1

4.13
Оценка масштаба последствий при

реализации риска или возможности
1

4.14
Описание системы управления рисками и

возможностями
1

Д. Стратегия и распределение

4.15

Описание краткосрочных, среднесрочных и

долгосрочных стратегических целей

организации

3

4.16

Описание разработанной стратегии/плана

действий для достижения стратегических

целей

1

4.17
Описание ресурсов, необходимых для

реализации стратегии
1

4.18 Установление КПЭ реализации стратегии 1

4.19
Описание конкурентных преимуществ

организации
1

4.20

Описание сложностей и неопределённостей,

которые могут возникнуть у организации

при реализации её стратегии

1

4.21

Описание механизмов взаимодействия с

заинтересованными сторонами для

формулирования стратегии организации

1

Е. Результаты деятельности

4.22
Описание результатов деятельности

организации с точки зрения капиталов
4.22.1

Установление КПЭ организации, в

которых сочетаются финансовые

показатели и другие компоненты или

объяснение финансовых последствий

значительного воздействия на другие

капиталы

1

4.23

Включение в отчёт качественной и

количественной информации о результатах

деятельности организации

4.23.1
Количественная информация по

целевым показателям
1

4.23.2
Количественная информация по

рискам и возможностям
1

4.23.3

Описание воздействия (как

положительного, так и

отрицательного), которое организация

оказывает на капиталы

2

4.23.4
Описание механизмов взаимодействия

с основными ЗС
1

4.23.5

Описания механизмов реагирования

на обоснованные потребности и

интересы ЗС

1

4.23.6
Описание связи между результатами

деятельности в прошлом и будущем
1

4.23.7

Описание связи между текущими

результатами и перспективами

организации

1

Ж. Перспективы на будущее

4.24

Приведение анализа ожиданий организации

в отношении внешней среды, в которой

организация может оказаться в

краткосрочной, среднесрочной и

долгосрочной перспективе

1

4.25

Приведение анализа влияния изменений

внешней среды на стратегические цели и

бизнес-модель организации

1

4.26
Описание, как организация в настоящее

время подготовлена к тому, чтобы
1
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реагировать на важнейшие трудности и

неопределённости, которые, возможно,

возникнут в будущем

ИТОГО 100
Источник: РРС, Таблица оценки. / РРС // URL: http://ir.org.ru/attachments/article/258/Tablica%20otcenki.pdf (дата

обращения: 22.04.2018)
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