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Соответствие содержания ВКР ее названию. Содержание ВКР соответствует заявленной

теме и позволяет полностью ее раскрыть.

Соответствие содержания ВКР ее целям и задачами. Сформулированные во введении цели

и задачи ВКР соответствуют требованиям образовательного стандарта и образовательной

программы в части овладения установленными компетенциями, они обеспечивают логически

выверенную структуру работы.

Актуальность проблематики теоретического и практического характера. Необходимость

представления в составе корпоративной отчетности информации нефинансового характера

проявляется в настоящее время достаточно остро. Обращение к проблематике

интегрированной отчетности, отвечающей на новые запросы пользователей, делает

предпринятое исследование актуальным. Анализ условий для ее превращения в эффективный

инструмент усиления транспорентности корпоративной отчётности потребовал обращения к

теории и практике вопроса. В теоретическом плане а работе рассмотрены и предпосылки

появления, концепции и принципы интегрированной отчетности, систематизированы виды

капитала в трактовке международных стандартов интегрированной отчётности. Прикладной

аспект работы получил отражение в оценке перспектив создания в России системы

регулирования интегрированной отчетности и в анализе интегрированной отчетности группы

российских компаний.

Использование современной литературы, достижений науки и практики. Для подготовки

ВКР использовано достаточное количество актуальных источников информации нормативно-

правового, теоретического и прикладного содержания. Для анализа информации и

обоснования выводов использованы современные методы экономического исследования

Степень обоснованности выводов. В ВКР сформулированы и убедительно обоснованы

выводы, имеющие теоретическую и практическую значимость. На основании результатов

анализа интегрированных отчётов исследуемых компаний даны рекомендации по

усовершенствованию системы интегрированной отчётности в российских компаниях.

Положительные и отрицательные стороны ВКР. Общее положительное впечатление от

работы складывается из совокупности ее характеристик, нашедших отражение в выше

перечисленных пунктах. В качестве замечания следует отметить, что некоторые значимые

результаты исследования не представлены так, как они того заслуживают, по причине того,

что структура работы недостаточно детализирована. Например, анализ элементов содержания

интегрированной отчётности мог быть выделен в специальный раздел первой главы. В третьей

главе также просматривается потенциал ее более детального структурирования.

Доступность языка, стиля и наглядности изложения. В целом доступность языка и

качество стиля изложения в ВКР соответствует хорошему уровню, содержание наглядно

проиллюстрировано большим числом таблиц, диаграмм и рисунков.

Общие выводы по ВКР. ВКР оформлена в соответствии с требованиями Раздела 3 Приказа

СПбГУ от 16.11.2017 №11341/1 «О методическом обеспечении государственной итоговой

аттестации в 2018 году». С учетом всех выявленных положительных моментов и отсутствия

принципиальных замечаний она может быть оценена на «отлично».
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